

4th November 2020

Drodzy Rodzice/Opiekunowie,

Tygodniowy List od Dyrektora Szkoły

Mam nadzieję, że wasze rodziny są zdrowe oraz że ferie szkolne pozwoliły wam oraz waszym bliskim na odpoczynek oraz regenerację.

Z pewnością jesteście zorientowani, że w sobotę 31-go października, rząd brytyjski ogłosił narodową restrykcję, która rozpoczyna się od czwartku, 5-go listopada. Najważniejszą różnicą podczas obecnego zamknięcia jest to, że szkoły pozostają otwarte.

W Stoke Newington Szkole naszym najważniejszym celem jest stworzenie warunków w których szkoła będzie funkcjonować bez zakłóceń oraz zgodnie z istniejącymi strukturami oraz dotychczasowo stosowanymi zasadami. Zdajemy sobie sprawę, że szkoła podejmuje niezbędne środki, które wspomagają samopoczucie oraz rozwój młodych ludzi. Równocześnie, będziemy przestrzegać krajowych wytycznych oraz zasad panujących w szkole byście wy oraz lokalna społeczność pozostały bezpieczni.

Tym, którzy są chorzy, życzymy szybkiego powrotu do zdrowia. Jestem wdzięczna za wasz szybki kontakt ze szkołą, który umożliwił nam podjęcie natychmiastowych kroków ochrony naszej społeczności przed rozprzetrzeniem się wirusa.

Bardzo ważną lekcją dla nas okazało się podczas odbytych ferii by rodzice oraz opiekunowie skontaktowali się ze szkołą niezwłocznie po otrzymaniu pozytywnego wyniku wirusa uczniów naszej szkoły. Nawet, jeśli wynik nadejdzie w ferie lub weekend szkoła musi być natychmiast poinformowana.

Proszę zauważyć, że szkolny email admin@sns.hackney.sch.uk jest sprawdzany dziennie, siedem dni w tygodniu. Środki bezpieczeństwa są natychmiastowo wdrażane i wszyscy uczniowie którzy byli w bliskim kontakcie z osobą zarażoną są poinformowani o konieczności niezwłocznej izolacji. Zaznaczam, że te same zasady obowiązują nawet podczas ferii szkolnych i są niezbędne dla bezpieczeństwa nas wszystkich.

Jako, że krajowa restrykcja zaczyna obowiązywać od teraz proszę byście przedyskutowali ze swoimi dziećmi konieczność przestrzegania nałożonych zasad.

Jest to kluczowe, by nałożone wytyczne były przestrzegane, chodzi tu przede wszystkim o zredukowanie kontaktu z innymi ludźmi w celu ograniczenia transmisji wirusa.

Zasada jest prosta by nie spotykać się z innymi w celach towarzyskich.

Jednakże, dozwolone jest uprawianie sportu lub spotykanie się poza domem, w miejscach publicznych z ludźmi z którymi mieszkasz, [support bubble](#) (lub osoba, która pomaga w opiece and dzieckiem), również pojedyncza osoba, która zamieszkuje sama również może być częścią waszej support bubble.

Czas spędzony poza domem musi być zdecydowanie zminimalizowany.

Kiedy jesteś w pobliżu innych ludzi, nie będących częścią twojego 'support bubble' czyli ludźmi z którymi mieszkasz oraz jak wyżej, pozostaw dystansie nie mniej niż 2 metry. Jeśli nie jest to możliwe, 1 metr ale z dodatkowym zabezpieczeniem w postaci nakrycia twarzy, maski.

Jest ściśle zakazane by nie spotykać się w miejscach zamkniętych z rodziną i przyjaciółmi chyba, że są oni częścią twojego domu lub 'support bubble'.

Uczniowie muszą iść prosto do domu po szkole. Niedozwolone jest by uczniowie spotykali się towarzysko w jakichkolwiek miejscach, również parkach. Nasi uczniowie reprezentują szkołę i swoje rodziny, w związku z czym są upoważnieni do bezpiecznego, rozsądnego oraz respektującego innych zachowania. Nowo wprowadzone restrykcje, które rozpoczną się od jutra będą nowym wyzwaniem dla nas i każdy bez wyjątku ma ważną rolę do odegrania by chronić tych najbardziej narażonych na utratę zdrowia a nawet życia.

Chciałabym na końcu dodać, że szkoła kontynuuje obserwacje w jakim kierunku obecna sytuacja będzie się rozwijać. Jeśli podjęcie kolejnych kroków będzie niezbędne jesteśmy na to przygotowani oraz na to że nauka będzie odbywać się bez zakłóceń dla uczniów.

Dziękuję wszystkim za wsparcie w naszych obecnych zmaganiach.

Życzę wszystkim bezpieczeństwa.

Zehra Jaffer

Headteacher